嘉兴市内部审计协会文件

嘉内审协〔2018〕6号

嘉兴市内部审计协会关于开展

2017年度优秀内部审计项目评比的通知

各县（市、区）内审协会，市直会员单位：

为进一步提高内部审计项目质量，贯彻落实《中国内部审计准则》，根据《浙江省优秀内部审计项目评比办法》的要求，市内审协会将组织开展2017年度全市优秀内部审计项目评比工作，现将有关事项通知如下：

一、参评项目范围。市、县两级内审协会会员单位2017年度实施完成的审计项目；2016年度实施的项目，其成效体现在2017年度的也可参评，但同一项目不得连续两年参加优秀项目评比。
二、参评项目条件。参加评比的优秀内部审计项目应当符合下列条件：

（一）按照《中国内部审计准则》等内审法规制度要求开展的审计项目，审计程序基本规范。

（二）审计结果事实清楚、证据确凿，审计结论客观公正，建议切实可行。

（三）审计成果显著，揭露出重大违法违规、损失浪费问题，或在加强管理、提高效益方面成效明显。
三、项目名额分配。县（市、区）内审协会可推荐3至5个项目参评，市直会员单位可推荐1个项目参评。

四、项目评比结果。设立优秀审计项目和表彰审计项目二类奖项，由市内审协会发文给予通报表彰和奖励，并颁发荣誉证书。

五、项目报送要求。各参评单位对参评内部审计项目进行自评，填写“优秀内部审计项目自评表”（附件2），并说明加分（扣分）事项理由，同时，填写“优秀内部审计项目推荐表” （附件1）。
请各县（市、区）内审协会，市直会员单位认真做好优秀审计项目的自评和推荐工作，并于5月21日前将优秀内部审计项目推荐表、自评表和审计项目档案报市内部审计协会秘书处。联系人：倪枫妍，电话：82131128、82131127。
附件：1．优秀内部审计项目推荐表

2．优秀内部审计项目自评表

嘉兴市内部审计协会

2018年4月18日

	抄送：浙江省内部审计协会，嘉兴市审计局，嘉兴市民政局，嘉兴市社科联，各县（市、区）审计局。

	嘉兴市内部审计协会秘书处              2018年4月18日印发

共印170份
附件1

优秀内部审计项目推荐表

	项目名称

	实施单位

	项目实施中的主要亮点及取得的主要成效

	推荐意见
	                    （公  章）

                     年    月    日

附件2

优秀内部审计项目自评表
（审计规范部分）

	序号
	评  分  事  项
	评  分  标  准
	分值标准
	扣分
	档案所在页码

	1
	编制项目审计方案，方案中有明确的审计目标，并围绕审计目标确定审计重点。
	审计方案目标不明确的扣1—2分；确定的审计重点不能有效保证审计目标实现的，扣1—3分。
	5

	2
	获取的审计证据进行必要的分类、筛选和汇总，保证审计证据的相关性。
	审计证据与审计结论无实质性联系的，或未对证据进行必要汇总分类影响结论形成的，每项扣1分，扣完为止。
	5

	3
	获取的审计证据真实可靠，证据应当由证据提供者签名或者盖章。如果证据提供者拒绝签名或者盖章，内部审计人员应当注明原因和日期。
	审计证据未获得证据提供者签名或者盖章且内部审计人员未注明原因的，每项扣0.5分，扣完为止。
	5

	4
	获取的审计证据充分，足够支持审计结论。
	审计证据不足以支持审计结论的，每项扣1分，扣完为止。
	5

	5
	审计工作底稿编制规范，内容完整，记录清晰并经过复核。
	审计工作底稿内容不完整的，每缺少一项扣0.5分，扣完为止；未经复核的，扣1分。
	5

	6
	审计工作底稿中形成初步的结论、意见和建议。
	审计工作底稿中未形成初步审计结论的，每项扣0.5分；未针对问题提出初步审计意见建议的，每项扣0.5分，扣完为止。
	6

	7
	审计报告评价客观、恰当。
	审计评价意见不当的，扣2分；审计评价与审计事实矛盾的，扣1分。

	3

	8
	审计报告事实清楚，全面反映所有发现的重大问题。
	审计报告事实不清、数据不准、适用法律法规或者标准不当，审计定性或者责任界定不准，审计处理处罚不当的，每项扣1分；审计查出的重要问题未在审计报告中反映且未能提供审计会议说明的，每项扣1分，扣完为止。

	7

	9
	审计报告对于审计发现的问题提出具有针对性、建设性和可操作性的改进意见建议。
	对审计发现的问题未提出改进意见建议的，每少一项扣1分；审计意见建议明显缺乏针对性或者不可行的每项扣1分，扣完为止。

	6

	10
	审计档案分类清晰、资料齐全、立卷规范。
	资料不齐全的，扣1分；分类不清晰的，扣1分；档案目录、排列顺序不规范的，扣1分。

	3

	小    计
	50

优秀内部审计项目自评表
（审计成效部分）

	评分
内容
	评  分  事  项
	评  分  标  准
	加分
	加分

理由
	档案所在页码

	问题
揭示
	1.发现重大管理漏洞：如内部控制制度缺乏，内部流程缺陷，或有制度、有流程未严格执行，产生或可能产生严重不良后果。
	每项加3分，同类问题不重复加分，最高不超过12分（一般的不规范问题归为一类，按一项加分）。

	2.揭示重大错弊，发现重大损失浪费，或核减投资额：金额按不同行业分别划分标准（由省优秀内审项目评比小组根据当年实际情况确定）。
	每项加3分，同类问题不重复加分，最高不超过12分（一般的不规范问题归为一类，按一项加分）。

	审计
整改

	3.对审计查出的违规问题、损失浪费问题或者核减投资额，被审计单位在规定期限内有效整改。
	以整改事项为基数，整改率达到100%的，得15分，每低1个百分点，减0.2分，低于50%不得分。

	4.出台或完善制度、流程。根据审计建议，制定、修改、完善有关管理制度，规范内控流程，有效改善被审计单位或系统管理水平。
	被审计单位出台或完善相关制度、流程的，一项加3分；审计机构所在单位出台或完善的，一项加5分。最高不超过20分（内容或时间与本审计项目不相关的不加分）。

	5.落实责任追究制：对审计查出的问题责任人实行责任追究。
	对责任人实行单位内部经济处罚或行政处分的加3分；移交主管部门或相关部门处理的加5分（不分金额大小和人次）。

	成果

运用
	6.领导批示。审计报告或专报信息得到单位主要负责人或上级主管部门领导实质性批示的。
	审计机构所在单位领导批示加2分；审计机构所在单位的上级领导批示加5分（签发、圈阅不得分，同一报告取高分）。最高不超过10分。

	7.理论与实务研究。利用本审计项目的素材撰写的信息、论文、案例或调研报告被采用或发表。
	信息被本级采用加2分，上级采用加3分，最高不超过6分。论文、案例或调研报告，在培训班或非公开性刊物上发表加3分；在公开出版的普通刊物发表加5分，核心刊物发表或编入书籍加7分（同一内容取高分，内容或时间与本审计项目不相关的不加分）。

	8.成果被相关部门利用。审计结果被国家审计机关、党委政府或上级部门利用，有相关证明材料的。
	成果被国家审计机关利用加5分，被党委政府利用加5分，被上级部门利用加5分（同一内容不重复加分）。

	9.根据审计项目发现的问题，要求系统其他单位进行全面自查自纠，并有一定成效的。
	根据审计项目发现的问题，要求系统其他单位进行全面自查自纠，并有一定成效的加5分。

	审计

创新
	10.理念与方法创新。在开展风险、内控、绩效等审计项目中有新的审计思路、方法。
	评比小组根据提供的具体证明材料，经讨论后酌情加分（已经加分的内容不再重复加分）。

	11.技术创新。在运用计算机审计技术中加大数据分析力度，或开发小模块、小软件等应用工具提高审计成效。

	12.管理创新。按照《内部审计具体准则——内部审计质量控制》要求，建立督导、复核、评估等审计质量控制机制，并在参评项目中有所体现。

PAGE
—2—